
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342 610837 -  CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.edu.it 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 11 /2022 
 

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di un esperto esterno a cui affidare la 

realizzazione del progetto"Yoga bimbi" rivolto ai bambini delle scuole dell'infanzia 

"Arcobaleno" di Morbegno e "Stella Polare" di Paniga.   

CIG: ZE73578E81 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) deliberato dal Consiglio di Istituto per gli 

anni scolastici 2022/2025 e, l’allegato progetto “Yoga bimbi” con un  istruttore esperto di 

corsi di Yoga per bambini, rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia “Arcobaleno e “Stella 

Polare” .  

CONSIDERATO che con comunicazione n. 23 del 18.02.2022 è stato preventivamente esperito il 
procedimento di verifica delle professionalità interne per lo svolgimento del progetto 
“Yoga bimbi”, e che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento di tutte 
le attività previste con il personale dipendente; 

RAVVISATA la necessità di selezionare un esperto esterno con qualifica di istruttore di corsi di Yoga per 
bambini  della scuola dell’infanzia cui affidare la realizzazione del progetto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.10/60 del 

26/04/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 

02.02.2022; 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di un 

esperto esterno a cui affidare la realizzazione del corso di Yoga per i bambini delle scuole dell’infanzia 

dell’Istituto . 

Il Progetto “YOGA BIMBI”  si svolgerà  in orario antimeridiano: 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.edu.it/


 

 

-  dalle ore 09:40 alle ore 11:40, tre mattine a settimana per i bambini della scuola dell’infanzia 

“Arcobaleno”  di Morbegno, per un totale di n. 48 ore; 

- una mattina a settimana, con orario da concordare con le docenti, per i bambini della scuola 
dell’infanzia “Stella Polare” di Paniga, per un totale di 9 ore. 

 
L’esperto assicurerà la conduzione delle attività nel rispetto delle indicazioni dell’avviso, conformando le 
proprie azioni all'impianto progettuale proposto nella candidatura, con le modifiche o integrazioni richieste 
dalla scuola. 
 

Nell’avviso si dovrà richiedere che ciascun soggetto candidato presenti  una "traccia programmatica" 
sintetica, che sarà valutata tenendo conto di: 
 

 chiarezza nella descrizione delle attività pianificate nelle loro successive fasi;  

 livello di innovatività della proposta;  

 validità del quadro di riferimento teorico e metodologico;  
 

L’avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto. 

L’affidamento del progetto sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare contratto in forma scritta, 
che riporterà la durata, il luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio, il 
compenso e le garanzie. 
 

L’avviso dovrà riportare: 

quale termine ultimo per la presentazione delle domande il 10 marzo 2022, alle ore 12:00, a mezzo posta 
elettronica all’indirizzo soic823003@pec.istruzione.it o, in alternativa, consegna a mano presso la 
segreteria dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno, Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO); 

 che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita; 

 che questo Istituto si riserva di procedere al conferimento del servizio anche in presenza di una sola 

disponibilità o non procedere al conferimento nel caso in cui non si individui personale di 

particolare e comprovata esperienza; 

 che l’inserimento nella graduatoria non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto; 

 che i risultati saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto entro il 10 marzo 2022. 

 che l’Istituto corrisponderà al soggetto incaricato l’importo orario di € 28,00, per 57 ore di corso, 

omnicomprensivo di ritenute erariali ed assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico 

dell’amministrazione.  

 Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, entro 30 giorni, previa presentazione della 

relazione sulle attività svolte, unitamente al registro giornaliero presenze / assenze degli alunni e, a 

seguito delle verifiche previste dalla normativa vigente. 

La somma da impegnare è di € 1.596,00 (IVA e oneri inclusi) da imputare alla voce di destinazione P02.5 
“Sport a scuola” del Programma Annuale Esercizio finanziario 2022. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente scolastico, Maria Rita Carmenini, in qualità di responsabile con potere 
di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 

Morbegno, 05 marzo 2022 

Il Dirigente scolastico 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

mailto:soic823003@pec.istruzione.it

		2022-03-05T17:02:51+0100




